12 Grand-Bigard est une institution féminine pourvue toutefois d’une petite communauté 
de moines provenant, en partie, de l’abbaye d’Affligem : G-G (1948-
1955), Le prieuré de Grand-Bigard, pp. 26-27.

13 CAa, p. 147, no 94 [1154] : In nomine domini Ego Johannes de Anderlecht tam futuris 
quam presentibus in perpetuum. Notum facere curamus quod Gozuinus de Helinke[m] ad 
ecclesiam Bygardensem nullo cogente pervenit et advocato lizone preposito sanctimonia-
liumque capitulo terram suam quam hereditario jure possiderat nemine contradicente in 
elemosinam beate Marie contulit ea conditione ut habitus telligionis [sic] ibidem ipsi 
concederetur. Prepositus vero et capittulum sanctimonialium consilio nostro Gozuinum 
cum terra prenominata receperunt quam gravi debito occupatam ab universo debitore 
absoluerunt. Hanc vero elemosinam ne quis inposterum revocaret ad irritum prefatus 
Gozuinus et prepositus Lizo ad ecclesiam de Anderlecht pervenerunt et per manum 
nostram et domine Berte cuius etiam juris extiterat coram canonicis et clericis et scabinis 
ceterisque ecclesie filiis investituram terre huius receperunt sic tum ut ecclesie nostre 
censum seu cetera jura ad nos et ad ecclesiam nostram pertinentia deinceps annuatim 
persolverent.
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deux femmes de condition libre (originalem predecessorum nostrorum 
sanguinem libere conditionis) nommés Ricuera et Gondrea se sont don-
nées comme sainteurs, elles et leur postérité, à l’église Saint-Pierre de 
Leeuw 14. En 1138, dans l’acte du duc Godefroid Ier pour l’abbaye du 
Saint-Sépulcre de Cambrai et son prieuré nouvellement fondé au sud de 
Bruxelles, dans le secteur de la Chapelle, le prince confirme plusieurs 
cessions opérées par des représentants de l’élite rurale locale : un tenan-
cier, d’abord, nommé Thierry Scapre – signifiant berger en moyen néer-
landais – donne une terre arable contenant 12 b. et quatre courtils près 
de la Chapelle, et un demi-b. de pré à Watermael, le tout tenu à cens du 
duc ; un certain Vulfron le Gros donne deux b. et un courtil ; Baudouin 
et Rambaud donnent un b. de pré ; Erembaud donne un b. de terre tenu 
librement ; Gislard et Geldulphe cèdent un b. de terre 15. En 1141, l’acte 
de confirmation par Godefroid II des cessions opérées par son père éta-
blit la nature allodiale d’une bonne partie de ces donations, à l’exception 
des biens censaux de Thierry Scapre et du b. de pré de Baudouin et de 
Rambaud, tenu en fief dans le cadre (non défini) d’un ministerium atta-

14 W (1855), Histoire, vol. 1, p. 138, note 3. La tradition de cet acte pose toutefois 
problème, puisque le document n’est connu que par une copie tardive contenue dans 
un manuscrit du XVe siècle, l’Historia de Capella, conservé à la Bibliothèque royale de 
Belgique, Ms. 16583.

15 ADB, no 28 [1138] : Hoc est : due partes decimæ de Hundeslo cum uno manso ; tertia pars 
decimæ de Roht cum uno manso terræ [donation ducale] ; terra arabilis Theodorici cogno-
mento Scapræ, quam michi reddidit, extra Bruxellæ oppidum ad duodecim bonaria et 
infra ad quatuor curtilia, et dimidium bonarium prati et dimidium bonarium terræ aput 
Watremale, nichil juris michi retinens preter viginti septem denarios quotannis aput Uclos 
in festivitate sancti Martini persolvendos ; (…) terra Vulfronis Grossi, ad duo bonaria et 
unum curtile, ipso annuente et presente ; bonarium terræ ad coquinam meam pertinens, 
rogatu duorum fratrum Bauduini et Rambaudi ; (…) bonarium terræ Erembaudi, quod 
libere tenebat, ipso presente et concedente ; bonarium quoque terræ Gislardi et Geldulfi, 
quod per uxores eorum, que erant sorores germanæ, ad eos devenerat, ipsis presentibus et 
assensum prebentibus. Gislard et Geldulphe sont les mêmes personnages que l’on 
retrouve dans un acte de 1159 par lequel ils vendent au prieuré de Forest un vaste bien-
fonds s’étendant entre la Senne et la Heegde et transporté par le duc Godefroid III 
pour le salut de son âme et celui de ses prédécesseurs : ADB, no 75 [après le 1e octobre 
1159] : Omnem itaque hereditatem suam a Saina usque ad Hegam quam Geldulfus et 
Gislardus fratres, cum matertera sua Iota, prefatæ æcclesiæ [sic] vendiderant, mihi 
reddentes et cum Herimanno, Arnulfo, Iona et Liutarde festucantes, spe salutis meæ et 
predecessorum meorum, a quibus mihi pervenerat allodium, hilariter ac devote contuli. 
L’actio juridica a lieu dans la demeure de trois frères, Englebert de Domo, Everwin et 
Bernard Caz, la liste des témoins se terminant par S. fratrum Ingelberti de Domo, 
Everwini et Bernadi Caz, in cujus hoc actum est camera, eo anno. Pour les autres 
mentions des Domo-Caz, dans l’entourage ducal ou comme échevin : C 
(2011), Aux origines de l’aristocratie, pp. 51-52.
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ché à la cuisine ducale 16. À cette occasion, d’ailleurs, Godefroid II 
garantit deux donations supplémentaires faites par un certain Thierry, 
fils de l’échevin Fulbert, en compagnie de ses frères – un b. de pré –, et 
par Baudouin le Froid et son frère Onulphe le Cuisinier – un courtil –, 
en compagnie de leurs fils 17.